Valere. His auditis tumultuosa gens infremuit, dixeruntque se huic conditioni servili nunquam colla submissuros, per quam omne penè Christianorum genus Pontificum pressuræ sub-

(d) se &amp; fidem MSC. Lub.

(\*) officii MSC. B. S.

subjaceat. Præterea hoc adjecerunt; non multum aberrantes à veritate; quod omnes penè decimas in luxu secularium cesserint. Quamobrem Episcopus verbum hoc retulit ad Ducem. At ille præcepit sub obtentu gratiæ suæ, omnibus Holzatenfibus de terra Wagirensi, ut solverent Episcopo decimas cum omni integritate, sicut faciunt in terra Polaborum & Obotritorum, quæ recentius incultæ sunt, & ampliori pulsantur formidine belli. Ad hoc præceptum Holzati obstinatis animis dixerunt, nunquam se duros decimas, quas patres sui non dedissent, malle se potius succensis ædibus propriis egredi terram, quàm tantæ servitutis jugum subire. Præterea pontificem cum Comite & omni advenarum genere, quod decimarum solvit legitima, interficere cogitabant, & terra inflammata, transfugere in terram Danorum. Sed pravaram molimina rerum, Ducis nostri, regisque Danorum præpedierunt innovata fœdera. Laudatum autem fuit, ne quis transfugam alterius reciperet. Quapropter Holzatenfes necessitate restricti, præsentem Duce cum Pontifice tale pactum inierunt, ut facerent augmentationem decimarum, & solverent de manso sex modios siliginis, & octo avenæ, illius inquam modii, qui vulgo dicitur Hemmethe. Et ne succedentium fortè Pontificum innovatas paterentur angarias, (a) rogaverunt, hoc ducis atque Pontificis sigillo confirmari. Cumque notarii juxta morem curiæ, marcæ requirerent auri, gens indocta resiliit, & negotium mansit imperfectum. Eidem quoque negotio, commodis Ecclesiæ magnificè profuturo, magnum attulit impedimentum, & velox episcopi transitus, & bellorum imminens dira tempestas.

## CAPUT XCII. (XCIII.)

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. Pribislaus &amp; Wertislaus terris concessis non contenti arma sumunt. 1163.</p> <p>2. Henricus Dux Wertislaum in urbe Werla obsidet. 1163.</p> <p>3. Pribislaus cum manu militum per nemora vagatur.</p> <p>4. Henricus Dux machinas bellicas adornat.</p> | <p>5. Pribislaus centum Holfatos de exercitu Ducis occidit.</p> <p>6. Inter Wertislaum &amp; Ducem de deditione agitur.</p> <p>7. Wertislaus se &amp; urbem dedit.</p> <p>8. Dux urbi &amp; regioni Lubemarum, Nicloti fratrem, præponit.</p> <p>9. Wertislaum abductum Brunsvicum custodiæ mancipat.</p> <p>10. Pribislaio veniam petenti ignoscit.</p> |
|---|--|

illi enim Nicloti, (a) Pribizlavus atque Wertizlavus, non contenti terra Kycinorum & Circipanonorum, aspirabant ad (\*) acquirendam terram Obotritorum, quam Dux eis abstulerat jure belli. Quorum insidiis recognitis, (b) Guncelinus de Zuerin, & præfectus terræ Obotritorum, intimavit Duci. At ille posuit eos rursus in indignationem & iram, & venit cum exercitu gravi in terram Slavorum hyemali tempore. Porro illi confederant in urbe Warle, & munerunt castrum contra obsidionis impetum. Et præmisit Dux Guncelinum & fortissimum quenque, ut præoccuparent obsidionem, ne fortè elaberentur Slavi. Ipse verò quantocyus secutus est cum reliquo exercitu. Et obsessa est munitio, in qua fuit Wertizlavus, filius Nicloti, & multi nobilium, insuper vulgus promiscuum multum valde. At Pribizlavus senior natus, cum numero equitum transierat in abdita nemorum, percussurus de insidiis incautos. Et gavisus est Dux gaudio, eo quòd Slavi obfirmatis animis expectaverunt eum in munitione, & præbita sit ei facultas obtinendi eos. Et dixit ad juniores de exercitu, quos præliandi stulta cupido incitabat hostem provocare, & fuscitare bathalias: Quare, quod supervacuum est, acceditis ad portas urbis, & struitis pericula vobismetipsis? Frustratorii sunt hujuscemodi congressus, atque ruinosi. Quin potius consistite in tabernaculis vestris, (c) unde non possitis jaculari sagittis hostium, & habete custodiæ obsidionis, ne quis elabatur. Nostri verò studii erit, per Dei gratiam, ut sine tumultu & sine strage urbe potiamini. Et statim præcepit ex abundantia nemore ligna conducere & aptari bellica instrumenta, qualia viderat facta, (d) Crinma sive Mediolani. Fecitque machinas efficacissimas, unam tabulatis compactam ad perfringendos muros: alteram verò, quæ excelsior erat, & in turris modum erecta, (e) superexaltavit castro, ad dirigendas sagittas, & ad abigendos eos qui stabant in propugnaculis. A die enim qua erecta est hæc fabrica, nemo Slavorum ausus est proferre caput, aut apparere de propugnaculis. Ipso tempore Wertizlavus graviter vulneratus est de sagitta. Quadam verò die perlatum est ad Ducem, quod Pribizlavus cum turba equitum apparuerit non longè à castris. Ad quem requirendum transmisit Adolsum Comitem, cum electa juvenum manu: qui tota die paludes & nemora oberrantes neminem invenerunt, delusi à ductore, qui majorem hosti quàm (f) nostratibus favorem accommodaverat. Præceperat autem Dux pabulatoribus, ne quoquam exirent eo die, ne fortè in hostem inciderent. At Holzatorum quidam, ut sunt cervicofi, non curaverunt de mandato, & egressi sunt ad frumentandum, & su-

(a) Angaria est molesta coactio ad solvendum tributa & alia servitutis officia præstanda. Bangert.

(a) Pribizlavus & Wertizlavus. (\*) requirendam, MSC. L. B. (b) Guntzelinus. (c) ubi. (d) in Lombardia, id est Cremz. (e) superexaltatam castro. (f) Duci.

& superveniens Pribizlavus, & irruens super incautos, prostravit ex eis ad centum viros: reliqui fugerunt in castra. Quapropter Dux ira acriter instimulatus, ferventius urget obsidionem, jamque munimenta (g) claustris cœperunt trepidare minaci ruina & suffossionibus dilabi. Tunc Wertizlavus omni spe meliori deposita, accepto conductu, venit in castra ad Comitem *Adolfum*, ut acciperet ab eo consilium. Cui respondet Comes: Sera quidem medicinæ consultatio est, quando æger desperatus est. Pericula nunc imminencia, debuerant antea fuisse prævisa. Quis, quæso, tibi consilium dedit, ut obsidionis periculum incurreres? Magnæ fuit amentix, ponere in nervo pedem, ubi non fit diverticulum, vel ulla evasione (h) molitio. Nil ergo restat nisi deditio. Si quod potest esse salutis compendium, sola deditioe apprehendendum video. Et ait Wertizlavus: Fac pro nobis verbum apud Ducem, ut sine periculo vitæ & membrorum damno, admittamur deditioe. Tunc perrexit Comes ad Ducem, & alloquens eos, in quibus pendebant consilia, manifestavit eis negocium. At illi (i) degustata Principis voluntate, dederunt manus, ut quicumque Slavorum dedisset, se in potestatem Ducis, membris & vita potiretur; ea tamen conditione, ut & Pribizlavus ab armis discederet. Tunc conductu clarissimi Comitis exierunt de munitione Wertizlavus, & omnes nobiles Slavorum, & venerunt ad pedes Ducis, *uniuscujusque ensis super verticem suum*. Et suscepit eos Dux, & *reclusit in custodia*. Præcepit ergo Dux, ut quicumque Danorum captivi haberentur in castro, potirentur libertate: & exiit de illis multitudo maxima, imprecantes Duci fortissimo bona, pro suimet ereptione. Porro castrum & vulgus ignobile fecit servari, & præposuit eis *Lubemarum* (k) quendam veteranum, fratrem. Nicloti, ut præesset terræ & sentiret (l) ea quæ subiecta sunt. Wertizlavum vero Slavorum regulum, duxit secum *Brunswich*, & astrinxit eum manicis ferreis: cæteros vero (m) dispersit per custodias, quousque solverent novissimum quadrantem. His ita gestis humiliatæ sunt vires Slavorum, ut recognoscerent, quia Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavet (n) occursum. Pribizlavus ergo, qui erat senior natu, & acris ingenii, cupiens fratri captivo subvenire, cœpit per nunciorum manus attentare Principis animum, & rogare ea quæ pacis sunt. Cumque Dux requireret obsides, ut firma esset sponsionum fides, ait Pribizlavus: Quid opus est Domino meo, ut à servo suo requirat obsides? Nonne fratrem meum, & omnes nobiliores Slavix retinet in custodia? teneat eos loco obsidum, abutatur eis ut libuerit, si temeraverimus sponsionum fidem. Dum hæc per internuncios agebantur, & daretur Pribizlavo spes (o) meliorum, aliquantulum temporis fluxerat sine bello, fuitque pax in Slavia à Martio mense usque in Calendas Februarii sequentis anni, & omnia castra Ducis erant illæsa, videlicet *Malachou*, (p) *Cuscin*, *Zuerin*, *Ilove*, *Mikilinburg*. (q)

## CAPUT XCIII. (XCIV.)

1. Geroldus Ducem de templo Lubicensi dedicando adit.
2. Archiepiscopus templum Falderense dedicat, & locum mutato nomine Novum-monasterium vocat. 1164
3. Lubecæ Oratorium dedicat.
4. Novum-monasterium Episcopo Lubicensi conferre recusat.
5. Henricus L. in Bavariam proficiscitur.

**E**odem anno Dominus *Geroldus*, Lubicensis Episcopus, post celebres Paschæ ferias cœpit infirmari, & decubuit in lecto ægrotudinis, usque in Calendas Julii. Oravitque Deum, ut differretur sibi vita, quousque dedicaretur *oratorium Lubicense*, & Clerus recenter adunatus convalesceret in statu suo. Nec mora, divinitus adjutus, (a) dilatus est ad modicum. Adiit ergo Ducem, qui tunc fortè venerat *Stadben*, in occursum Archiepiscopi, & contulit cum eo de commodis Lubicensis Ecclesiæ. Cujus verbis ille condelectatus, monuit ut quantocyus rediret Lubeke, paraturus ea quæ dedicationi opportuna erant. Et rogavit Dux Archiepiscopum, ut (b) occurreret secum ad (c) confirmationem officii. Cujus petitioni acquiescens aggressus est iter in *Wagirenses* terram, & in transitu dedicavit *Falderensem Ecclesiam*, quam sanctæ memoriæ *Vicelinus*, *Aldenburgensis* Episcopus & fundasse & possedisse dinoscitur. Et fecit Archiepiscopus præposito & fratribus illic degentibus bona multa, præcepitque, ut locus ille de cætero vocaretur *novum monasterium*. Antea enim *Faldera* sive *Wippenborp* vocabatur. (d) Fuitque loci illius præpositus *Hermannus*, qui olim etiam Lubeke sub Barbarica tempestate multos pertulerat labores, sociatus in prædicatione Evangelii Domino *Ludolfo* (e) *Segenbergenfi* præposito, & *Brunoni Aldenburgensi* Presbytero. Hic ergo *Hermannus* successerat in procurationem monasterii novi, venerabili viro *Epponi*, cujus sanctitas insignis, ab omnibus semper cum pietate recolenda jam pridem fœlicem acceperat consummationem Calend. Maji. Perfecta ergo, ut antea dixi, dedicatione novi monasterii, transit Dominus Archiepiscopus *Segeberg*, & illic usus est diversorio Comitis *Adolfi*. Postquam autem venit

Lubeke,

(g) castri. (h) facultas. (i) temptata. (k) Ludemarum. (l) faceret ea, quæ subiectos decent. (m) nobiles. (n) pavebit. (o) amicitia. (p) Malchowe, Cusin. (q) & VVurle.  
 (a) aliquantulum convalescere cœpit. (b) concurreret. (c) consummationem? (d) nunc vero Bardesholm est nuncupatus. (e) Sigisbergenfi.

Lubeke, suscepit eum Dux & Episcopus cum magna gloria, & aggressi sunt opus dedicationis, & obtulerunt singuli voluntaria cordis sui, Henricus Dux, Geroldus Episcopus, & Adolphus Comes, dederuntque prædia & redditus & decimationes in subsidia Cleri. Commonitus autem Archiepiscopus, ut novum monasterium daret Lubicensi Episcopo, non acquievit. His ritè peractis, reversus est Archiepiscopus in locum suum. Dux verò ordinatis rebus in Saxonia, profectus est in Bavariam, ut sedaret tumultuantes, & faceret iudicium injuriarum patientibus.

## CAPUT XCIV. (XCV.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Geroldus omnes ecclesias suas visit.      | 4. Decumbenti in villa Bosau, & morienti Helmoldus cum aliis adest. 1164 |
| 2. Mercatum Plönensem die Dominico prohibet. | 5. Lubecæ in Basilica, quam ipse fundaverat, humatur.                    |
| 3. Lütkenburgi ægrotare incipit.             |  |

Interim sentiens Geroldus venerabilis Episcopus dilatos (a) ad tempus dolores rursus incalere, statuit visitare omnes Ecclesias suæ diocesis, à nullo (\*) petens stipem, ne cui esset onerosus. Paternam ergo gerens sollicitudinem, filiis suis abundanter erogavit monita salutis, errantes corrigens, & discordes compacans, præbens etiam confirmationis gratiam, sicubi necesse fuisset. Forum etiam Plunense, quod singulis diebus Dominicis frequentabatur à Slavis & à Saxonibus, in verbo Domini prohibuit, eo quòd populus Christianus, deserto cultu Ecclesiæ & missarum solenniis, mercationibus tantum operam daret. Hanc ergo permaximam idololatricam præter multorum opinionem, animi constantia destruxit, præcipiens sub anathematis districtione, ne quis de cætero suscitaret ruinas ejus. Et convenerunt populi de cætero ad Ecclesias, audire verbum Dei, & interesse sacris mysteriis. Perlustrata ergo omni Parochia sua, Dominus Episcopus novissimè venit (b) Lützenburg consolari manentes illic, expletisque divinis mysteriis, quasi peracto negotio, viribus corporis cœpit repente destitui: Perlatusque (c) Bozoue, multis diebus lecto decubuit. Nunquam tamen missarum solenniis usque ad diem obitus sui defuit. Fateor non meminisse me vidisse virum, magis exercitatum in divino officio, frequentiore in Psalmodia & vigilia matutina, benigniorem Clero, quem nec verbo passus est à quoquam molestari. Hic quandum personam laicalem, clericum calumniantem, fecit acerrimè plagari, dans cæteris exemplum ut discerent non blasphemare. Audita ergo boni pastoris ægritudine, venerunt ad eum venerabiles viri, Odo Lubicensis Ecclesiæ (d) Decanus, & Ludolfus præpositus Segebergensis cum fratribus utriusque congregationis. Qui cum lecto ægrotantis appositi optarent ei dilationem vitæ, ipse respondit: Quid precamini mihi, fratres, quod inutile est? Quantumcunque vivam, mors semper restat. Iam nunc utique fiat, quod quandoque futurum est. Melius est evicisse, quod effugere nemini licitum est. O libertatem spiritus pavore mortis imperterritam. Interloquendum autem dedit nobis lectionem de Psalmo, Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Interrogatus à nobis quas pateretur molestias? nullos se torsionum dolores sentire professus est, (\*\*\*) sed tamen defectu virium prægravari. Verum cum fratres consummationis finem imminere viderent, impenderunt ei sacræ unctionis officium, sicque sacramentis salutaribus communitus, illucescente die, cum tenebris noctis corruptibilem carnis sarcinam deposuit. Corpus ejus Lubeke perlatus à Clero & civibus honestè traditum est sepulturæ in medio Basilicæ, quam ipse fundavit. (e) Et vacavit sedes Lubicensis usque in Calendas Februa. eo quòd Dux abesset, & expectaretur ejus sententia.